

**3 K** miesięcznie  
z odsyłką.

▼ Niemcech miesięcznie 2 m.  
50 Ł; za granicą 4 fr

Cena numeru **12h**  
pojedynczego

Reklamacje otwarte są wolne od  
opłaty pocztowej. — Redakcja  
rękopisów nie zwraca i bezimiennych  
listów nie uwzględnia.

# NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.  
Wychodzi codziennie o godzinie 6 wieczorem.

Redakcja i Administracja  
Kraków, Dunajewskiego 5.  
Telefon Redakcji Nr. 356.  
Telefon Administracji Nr. 310.  
Konto czekowe Nr. 34.095.  
Fach pocztowy na listy Nr. 116.  
Adres teleg.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:  
ul. Grodzka L. 13, II. p.  
Telefonu Nr. 1354.  
Konto czekowe 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza  
półtym pierwszym raz 40 h  
następny 30 h; w nadesłanym 1 K.

## Po XIV. kongresie P. P. S. D.

Wczoraj, w poniedziałek wieczorem, zakończył obrady 14-ty kongres naszej partii.

Z napięciem oczekiwano go w naszych szeregach i z niezmiernym zainteresowaniem robotnicy Galicji i Śląska wypatrywali jego wyników — jego dyrektyw, jego hasła... Rzecz jasna, że z napięciem oczekiwano na nie także wśród towarzyszy z Królestwa, z Czech, z niemieckiej Austrii. Oczywiście ogromnie także interesowali się nimi nasi wrogowie...

Jakież jest wynik obrad kongresowych?

Jutro podamy obszernie sprawozdanie — wierne odzwierciedlające przebieg obrad, o ile to możliwe w ramach naszych oplakanych warunków cenzuralnych.

Narazie tylko szkic ogólny.

Otóż przedewszystkiem fakt najdonioślejszy — zjazd ujawnił zupełną jednolitość w poglądach naszej partii na najbliższe jej zadania. Były na kongresie rekryminacje co do przeszłości, co do polityki partii w okresie 4 lat wojny, lecz co do przyszłości cały kongres jednomyślnie stanął na gruncie obszernej politycznej rezolucji tow. Daszyńskiego. W ten sposób uzyskaliśmy jednolity, niezłomny front całej polskiej klasy robotniczej Galicji i Śląska, — tak potrzebny, co więcej tak — nieodzowny w obecnym momencie, w którym czekają nas wielkie zadania historyczne.

Solidarna, skonsolidowana, silna, z jedną wolą, z jednym hasłem staje klasa robotnicza do czekających ją olbrzymich zapasów!

To jedno. Teraz drugie. Na jakiej podstawie osiągnął kongres tę solidarność wszystkich poglądów i rozbieżnych niejednokrotnie zapatrywań? Nie możemy tu — niestety — czytelnika wprowadzić w atmosferę kongresu, wiernie mu przedstawić idee, które panowały w sali, lecz powiemy jedno. Solidarność osiągnięto bez trudu na podstawie analizy obecnych strasznych stosunków w Europie i kierunku dalszego ich rozwoju; nie na podstawie małych hasełek i drobnych oportunistycznych wybiegów taktycznych, lecz na „platformie” wielkich dziejowych perspektyw, które otwierają się przed klasą robotniczą w okresie końca wojny, — niezmiernie doniosłych zadań, które na nią czekają i które ją wysuwają na czoło społeczeństw. I referent tow. Daszyński i prawie wszyscy mówcy stanęli na stanowisku zasadniczego ujęcia zadań proletariatu w dobie obecnej — w duchu szeroko pojętego marksizmu, nie cofającego się przed żadnymi konsekwencjami. Padły słowa twarde, silne i stanowcze.

Taka była jednolitość naszego XIV kongresu.

W końcu jeszcze jedna uwaga ogólna. Nigdy jeszcze kongres partii nie stał na tak wysokim poziomie, nigdy jeszcze obrad nie prowadzono tak rzeczowo, tak sumiennie, tak obiektywnie — bez żadnych osobistych wyrzutów i starć, jak właśnie na 14 kongresie. Mimo, że kongres nie zbierał się przez lat 5 i że z natury rzeczy musiało się wytworzyć w partii trochę kwasów i sporów, niezadowolona i odmiennych zapatrywań — obrady były prowadzone z całym poczuciem odpowiedzialności. — tej obecnej wyjątkowej i zaprawdę historycznej odpowiedzialności wobec partii, wobec polskiej klasy robotniczej, wobec Międzynarodówki i wobec narodu. Nie padło ani jedno osobiście kogoś krzywdzące, obraźliwe słowo — nawet w zapale niezmiernie żywo toczących się polemik. Partya, która mimo „opozycji”, mimo wielobarwności w poszczególnych odcieniach poglądów, mimo niezwykle trudnej i skomplikowanej swej sytuacji (wywołującej z natury rzeczy tu i tam pewien zamęt w poglądach) potrafiła tak prowadzić swe obrady, tak sumiennie wyluskać zdrowe i słuszne pierwiastki z najróżniejszych, czestokroć scierających się ze sobą opinii — zaprawdę dorosła do wielkiej roli, jaka niezawodnie ją czeka w przyszłości!

To są główne cechy kongresu.

Teraz pobieżny szkic przebiegu. W ost. numerze

rze „Naprzodu” pisaliśmy już o zagajeniu zjazdu przez tow. posła Marka, o wyborze prezydium, o telegramach do Piłsudskiego,

o poszewkach gości czeskich. To wszystko razem zajęła przedpołudnie w sobotę.

Po południu składał sprawozdanie klubu posełskiego tow. poseł D i a m a n d. Wobec szczupłego czasu, który był do rozporządzenia, głównie ograniczył się do zbijania zarzutów, stawianych klubowi i zarządowi partii za udział w NKN., a przede wszystkim za wstąpienie do Koła. Wykazał, jak łatwo dopatrywać się błędów polityki ex post, gdy wszystkie późniejsze czynniki polityczne już ujawniły się. Tymczasem politycy partii muszą liczyć się z konjunkturą doby obecnej i uwzględnić te niezwykle zmienne koleje, jakie przechodzi sytuacja polityczna w okresie światowej wojny. Trudno np. przed faktem upadku cesarstwa prowadzić politykę taką, jakiej dopiero przesłanką jest fakt rosyjskiej rewolucji.

Tow. Daszyński — jak wspomnieliśmy — wygłosił obszerny referat polityczny, szkicując w silnych słowach tę niezwykłą sytuację, jaka się wytwarza obecnie w Europie, i tę zgoła wyjątkową rolę, jaka przypadnie proletariatu. Nie przesadzamy ani momentu, ani techniki działania proletariatu, lecz cały układ i rozwój stosunków prowadzi go do zwycięstwa! Mowa przedstawia obszerną rezolucję —

międzynarodowego związku wolnych narodów i porozumienia ze wszystkimi partiami socjalistycznymi, z którymi porozumienie się na zasadzie niepodległości narodów i międzynarodowej solidarności okaże się możliwym; szeroko pojętej radykalnej demokratyzacji całego życia w państwie i gminie; uspołecznienia narzędzi pracy, komunikacji, handlu i kredytu

porozumienia z innymi partiami socjalistycznymi w Austrii, ścisłych stosunków z PPS w Królestwie, jaknajściślejszych sąsiedzkich stosunków z ukraińskim ruchem socjalistycznym.

Ta rezolucja stała się niejako polityczną platformą całego kongresu i została jednogłośnie uchwalona. Przyjęto też wniosek tow. A. Hausnera o wyrażenie podziękowania i uznania posłom socjalistycznym.

Natomiast upadły olbrzymią większością odrębne wnioski opozycji.

Tak wniosek t. Bauerowej, zarzucający klubowi soc., że szukał sojuszu

(!) uzyskał tylko 6 głosów, zaś wniosek tow. dra Drobnera, krytykujący należenie partii do Komisji Tymczasowej NKN. i Koła Polskiego — tylko 16 głosów. Więcej nieco głosów uzyskał tylko drugi wniosek dra Drobnera o nieprzyjęcie do zatwierdzającej wiadomości faktu wstąpienia do Koła Polskiego — w tajnym głosowaniu 40 gł. na 140 głosujących.

Te debaty główne zajęły kongresowi niedzielę. W poniedziałek (3 dzień obrad) składał sprawozdanie Egzekutywy tow. Klemensiewicz, konstatując niezwykle rozwój partii w ostatnich czasach. Tow. Moraczewski omawiał sprawy organizacyjne, proponując podwyższenie podatku partyjnego do 20 hal i przebudowę organizacji miejscowych na nowych zasadach — delegowania Rady Robotniczej przez grupy fachowe. Uchwalono. Tow. Kluszyńska wskazywała na doniosłość pracy wśród kobiet i na konieczność zupełnego ich równouprawnienia.

Tow. Topinek bronił ważnej rezolucji, aby — związki zawodowe zachowały swą formę centralną; uchwalono przeciwko 9 głosom. Tow. Czapiński postawił wnioski w sprawie: 1) konieczności pracy wśród młodocian-

nych; 2) planowej akcji celem zdobycia gminy i 3) pogłębienia uświadczenia socjalistycznego w nowych masach robotniczych, przystępujących obecnie do partii, zaś tow. B. Bobrowska — w sprawie akcji ochrony dziecka; wszystkie uchwalono.

Po sprawach organizacyjnych nastąpiły wybory do ciała kierowniczego partii, do których kongres wybrał także szereg towarzyszy z opozycji kongresowej, wreszcie — sprawa aprowizacji, referowana przez dra Diamanda; obszerną jego rezolucję aprowizacyjną jutro podamy.

Po przyjęciu jeszcze kilku wniosków (w tej liczbie dra E. Bobrowskiego w sprawie kas chorych) honorowy przewodniczący kongresu jubilat tow. Misiulek zamknął kongres.

Tak zakończył się ten niezwykle, historyczny kongres, który wytknął partii nowe drogi w obecnym zamęcie światowym — drogi polityki stanowczej, klasowej zdecydowanej na taktykę bezwzględna — jeśli sytuacja będzie tego wymagała!

Obchód ku uczczeniu 40-lecia pracy partyjnej tow. Misiulka oraz komers, urządzony dla delegatów przez tt. krakowskich, wprowadził serdeczny towarzyski pierwiastek do stosunków pomiędzy uczestnikami i jeszcze silniej zespolił kierowniczych mężów zaufania całej partii w jedną zwartą całość.

(c)

## Losy gminnej reformy wyborczej w Krakowie.

Po szumnej zapowiedzi prezydenta Federowicza, stawiającej reformę statutu miejskiego na pierwszym punkcie programu prezydenckiego przyszyły czyny i uchwały odkrywające właściwe oblicze mieszczańskiej większości rządzącej w radzie. Przedewszystkiem przewleka się bez końca załatwienie reformy statutu, a raczej wojennego surrogatu tej reformy, polegającego na przyznaniu odpowiedniego zastępstwa w Radzie ludności pozbawionej dotąd praw wyborczych. — Następnie w komisji ogranicza się i zacieśnia koło osób, którym prawo wyborcze ma być przyznane, odmówiono praw kobietom i wprowadzono dwuletnią osiadłość, przez co ponad 2700 robotników traci prawo wyborcze; w końcu w subkomitecie uchwała się śmiesznie małą liczbę mandatów dla kurii uzupełniającej.

Posiedzenie subkomitetu odbyło się w sobotę. Prezydent Federowicz zakomunikował, że starał się o porozumienie między klubami Rady; rezultatem tych starań była zgoda na 12 mandatów. W dyskusji przemawiali za utrzymaniem cyfry 12 mandatów dr Bandrowski, dr Schneider, wicepr. Rolle, ks. Caputa i Łuczko, natomiast tow. dr Bobrowski oświadczył się za wnioskiem tow. Daszyńskiego, zgłoszonym w komisji, a przyznającym czwartemu kołu 24 mandatów. Tow. Bobrowski wykazał, że obecnie większość Rady daje robotnikom mniejsze procentowe zastępstwo w Radzie, niż była skłonna dać w r. 1913, kiedy w projektach Federowicza i Kosobudzkiego miało 4 koło 10 radnych na ogólną liczbę 85, czyli 11.76 proc., a w projektach ks. Caputy i dr. R. Landaua 10 mandatów na 80, t. j. 12.5 proc., podczas gdy obecnie chce się dać 12 mandatów na ogólną sumę 115, t. j. 10.43 proc. A przecież od roku 1913 zaszły ogromne zmiany, ludność robotnicza poniosła w wojnie najcięższe ofiary, okazała swą dojrzałość obywatelską i poczucie narodowe w całej pełni i ma niezłomną wolę osiągnąć zupełną zdemokratyzowanie ordynacji wyborczej, jakkolwiek obecna zmiana ordynacji jest tylko surogatem wojennym, mającym





(Do uspokajających nerwy, bóle uśmierzających) okładów i nacierań, należy używać Feller wonego, antyseptycznego fluidu z esencji roślin z marką „Elza-fluid”. 12 flaszek za 14 K 32 h posyła franko aptekarz E. V. Feller, Stubica, pl. Elzy nr. 260 (Kroacya). Wielu lekarzy zaleca go. Przeszło 100.000 listów dziękczynnych. (fu).

### Pot nóg, pach i rąk

Znakomite wyniki.

Nasza nowa pasta „Fussol” usuwa pocenie się nóg, pach i rąk w ciągu kilku dni na zawsze bez wpływów szkodliwych. „Fussol” jest środkiem wypróbowanym i setki listów dziękczynnych znajdują się w naszych rękach. „Fussol” jest środkiem niezawodnym i tanim. Słoik wystarcza i kosztuje tylko kor. 4— za zaliczką kor. 4'00.

W Krakowie u firmy Reim i Ska, Rynek główny; w Tarnowie w drogueryi Bracha; w Rzeszowie w drogueryi Zgórk; we Lwowie w drogueryi Marka Parisera ul. Janowska 4; w Krośnie w drogueryi Janowskiego; w Białsku w drogueryi Polaczka do nabycia. — Skład główny „Fussolu” w Białej (Galicya). Wysyłka do pola i do Królestwa Polskiego za poprzedniemi nadaniem należytości.

### Maść „Anta”

leczy swędzenie skóry, swierzbę i wysypki swędzące. Zatwierdzona przez Urząd Lekarski. Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych. Cena 8 koron. Główny skład na Król. Polskie: Apteka J. Kasprzykowskiego w Radomiu; na Lublin: Skład mat. apt. Magierskiego i Turczynowicza, ulica Krakowskie Przedmieście.

### „HERBATON”

przy badaniu przez c. k. Urząd dla badania środków spożywczych, został uznany jako nieszkodliwy dla zdrowia i znacznie lepszy od innych surogatów, wystarczy dać 2 łyżeczki na szklankę gotowanej wody a zastępuje w zupełności najlepszą herbatę z rumem.

Cena za 1 litr z rumem 3 K 80 h, bez rumu 2 K 80 h, flaszki proszę przynieść ze sobą.

Na prowincję wysyłam najmniej od 150 litrów, ponieważ mniejszych beczek nie mam. Przy zamawianiu proszę posłać zadatek lub beczkę.

### Kazimierz Ludwiński

Fabryka cukierków i „Herbatona”, Kraków, Bracka 5. Sklep. Filia Karmelicka 18.

### PALATYN

najlepsza polska farba do materyi w różnych kolorach

### ULTRA

najlepsza farba do bielizny

polecają firma

REIM i SKA, Kraków, Rynek A-B.

### Szczotki ryżowe

wprost z fabryki sprzedaje po cenach konkurencyjnych tylko hurtownie. — Wysyła też na prowincję. Firma B. Gross, Kraków, Grodzka 69.

### T. & A. BATA, Szewska 22.

Sandałki drewniane, meszty płóciennne ze skórzaną podeszwą i inne obuwie nadeszło o czem zawiadania się P. T. Publiczność, zarządy gmin, szkół, konsumentów zakładów przemysłowych i t. p.

### Ogłoszenie.

Dyrekcya Kasy Oszczędności miasta Krakowa podaje niniejszem do wiadomości po myśli § 10 statutu Kasy, że stopa procentowa od wkładek dotąd wyżej oprocentowanych zostaje zniżoną począwszy od dnia 1 lipca b. r. na 3 1/2% od sta.

Zawiadania się równocześnie, że Kasa Oszczędności będzie nadal opłacać z własnych funduszów podatek rentowy wraz ze 100 procentowym dodatkiem wojennym do tego podatku bez potrącenia go przy wypłacie wkładek. Kraków, dnia 23 maja 1918.



W pięciu minutach można z jednego kawałka

## LURION

### KREMU WOSKOWEGO

#### NA OBUWIE

1/4 klg. najlepszego kremu na obuwie wygotować.

Cena 2 korony.

Wszędzie do nabycia!

### Oryginalna recepta:

Rzuca się kostkę „LURIONU” kremu woskowego na obuwie do 1/4 litra wody, miesza się go, aż do zagotowania, następnie zdejmuje się z pieca i po kilku minutach mieszania wlewa się do zamkniętego naczynia. Płyn tężeje w kilku minutach i jest gotowy

1/4 klg. najlepszej jakości kremu na obuwie, który nawet w największym gospodarstwie na jeden miesiąc wystarcza.

Sposób użycia jest na każdej kopercie podany i dla każdego łatwo zrozumiały.

Skład fabryczny i wyłączna sprzedaż

## LURIONU

### KREMU WOSKOWEGO

#### NA OBUWIE

Abteilung der Montanwachswerke A. G.

Wien, I. Bezirk, Franz Josefskai 7/9.

(Industriepalast).

### KORKI

używane w dobrym stanie kupuje po najwyższych cenach fabryka „ISKRA”, Kraków, Łobzowska 6.

W sprawach podatkowych udziela pomocy swoim członkom

### Towarzystwo

prawnej ochrony podatników

w Krakowie, Floryańska 32.

Dla prowincyi załatwia sprawy listownie. Wpisowe 1 K wkładka roczna 2-K.

### 8 HALERZY



(za kartkę korespondencyjną) kosztuje tylko mój główny katalog, który na żądanie darmo wysyła:

Pierwsza Fabryka zegarów

### JAN KONRAD

c. i k. nadworny dostawca Brůx Nr. 1873. (Czechy).

Niklowe lub stalowe Anker zegarki K 26—, 28—, 30—. Białe metalowy (glorya srebro), goldynowy lub stalowy remont. podwójnie kryty K 35—, 40—, 50—, 60—, Budziki K 16—, 18—, 20—. 3-letnia gwarancya. Wysyłka za pobraniem. Zamiana dozwolona lub zwrot pieniędzy.

### Kupuję garderobę męską

używaną i t. p.

Korespondentkę napisać do L. SCHMAUSA, Kraków, Szeroka 22.

### FILMY

używane kupuje (płaci do 20 hal. metr.) A. Berger, Kraków, Aleja Mickiewicza 49, II. p., d. 6. Filmy przysyłać franco z podaniem szczegółowych cen.

### Restauracya

z dobrym odbytem

w galicyjskiem mieście granicznym

jest do wydzierżawienia lub oddania na rachunek.

Warunki korzystne.

Zgłoszenia należy wnieść pod J. H. do Działu Inzeratowego „Naprzodu”, Kraków, Grodzka 13.

### Do sprzedania

dom murowany z parcelą budowlaną w Nowym Sączu przy ul. Mikołaja Reya 1. 26. Wiadomość także u właściciela.

### Duża realność

w Dz. VIII w Krakowie do nabycia. Potrzebna gotówka 60.000 K. Cena kupna około 150.000 K. Dochód 9.500 K. Bliższa wiadomość w kancelaryi adw. dra Szymona Feldbluma w Krakowie, ul. św. Jana 3, II p. od g. 4—6 pop.

### Zaginął chłopiec

9-letni

dnia 12 maja, Władysław Głogowski, ubrany ma czarne w prążki, a na głowie kaszkieł. Ktoby co o nim wiedział raczy donieść matce Józefie Głogowskiej w Rudawie, pow. Chrzanów.

### Kilkunastu stelmachów kowali lakierników

znajdzie stałe zajęcie w warsztatach Ekspozytury Rolniczej c. k. Namiestnictwa Podgórze, ul. Wielicka 7. Zgłoszenia między godz. 5—6 w kancelaryi.

### Kilka dziewcząt

znajdzie zajęcie w fabryce „Iskra”, Kraków, Łobzowska 6

### Dziewczynke

do roznoszenia przyjmie Księgarnia, Sławkowska 3 (Hotel Saski).

### Większa instytucja rządowa poszukuje zaraz służącego

i pomocnika magazyniera Wiadomość w Dziale Inzeratowym „Naprzodu”, ul. Grodzka 1. 13.

Poszukuje się kilku

### zdolnych majstrów

lub czeladników szewskich

za dobrem wynagrodzeniem. Zgłoszenia przyjmuje się w Biurze Patronatu przemysłowego, w Krakowie, ul. Smoleńska 1. 12.

### Praktykant

do handlu kolonialnego w Zakopanem potrzebny. Zgłoszenia z grzeczności Księgarnia Podhalańska, Zakopane.

### Praktykant miejscowy

znajdzie zaraz umieszczenie. Zgłoszenie osobiste między 1—2, Stradom 3, II. p. oficyjny, drzwi na lewo.

### Za dobrem

### wynagrodzeniem

kilka posad wolnych strażników nocnych. Zgłoszenia: „Instytut Straży Nocnej”, ul. Gertrudy 1. 29.

### Montera

do stałego zajęcia przy plugu motorowym poszukuje się. Zgłoszenia z podaniem warunków, pisemnie lub lepiej ustnie, skierować do Ekspozytury Rolniczej Nr. 1 w Lubaczowie.

### Zdolnego kucharza

poszukuje się od 1 czerwca. Zgłoszenia z podaniem warunków i odpisem świadectw. Restauracya Chuwona w Borysławiu.

### Kopisty i retuszerki

do pozytywu

poszukuje c. k. nadworny fotograf

B. Henner obecnie St. Stańler Kraków, Szewska 27.

### DOZORCA

z długoletnią praktyką giebienia szybów poszukuje posady w Galicyi. Łaskawe zgłoszenia proszę nadsyłać: Marcjan Poręba, Banya telep Pécs 6 Węgry.

### Kobiety

w wieku od 30 do 40 lat, nieskazitelne, w pełni sił, nie poniżej 1'60 cm. wysokości, znajdą popłatną służbę nocną. Zgłoszenia u dozorczy domu Gertrudy 29.

### Zgubiono

idąc ul. Garncarską spodnie kamgarowe, ciemno-granatowe. Łaskawy znalazca zechce zgłosić się przy ul. Kramczycei L. 19 u krawca Piotra Spohna